
 
Biblioteca  

della  

Fondazione Centro di Documentazione Ebraica 

Contemporanea 

Donazione Miriam Mafai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 1 

 

 

 

MIRIAM MAFAI 
scheda biografica di Sara Scalia 

 
Nasce a Firenze il 2 febbraio 1926, figlia di Antonietta Raphael, lituana, pianista, scultrice e pittrice e 
di Mario Mafai, pittore e fondatore insieme alla moglie e a  Scipione della cosiddetta Scuola Romana, 
quel movimento artistico dalla nuova sensibilità espressionista che si oppone al rigore formale della 
pittura solida e ordinata, neoclassica che domina tutto il primo dopoguerra italiano. 
 
E’ una famiglia bizzarra: nascono a ruota, una nel 28 l’altra nel 30 le sorelle Simona e Giuditta ma 
Mario e Antonietta si sposeranno solo diversi anni dopo. Le tre bambine crescono in ambiente 
artistico e intellettuale, frequentato da pittori, scrittori, poeti, fortemente improntato 
all’antifascismo.  Ed è certamente una famiglia diversa dal modello imposto dal regime fascista: 
diversi e singolari i mestieri dei genitori, una madre straniera, ma – scrive Miriam nella sua 
autobiografia. 
 
“Eravamo diverse anche, e forse soprattutto,perché non andavamo a messa non essendo cattoliche. 
Ma non andavamo nemmeno al Tempio e dunque non eravamo nemmeno ebree……Ebrei senza fede, 
ma con la memoria di un passato, in ricordo di nonna Haia che, rigorosamente osservante, portava la 
parrucca e di nonno Simon, il rabbino di Kowno che non avevamo mai conosciuto…” 
 
Le ragazze Mafai crescono in una sorta di insolito sincretismo : celebrano lo Shabbat accendendo la 
Menorah ma siccome non conoscono le preghiere ognuna di loro recita delle poesie, costruiscono 
capanne nel giardino di casa per festeggiare Sukkot, ma non disdegnano le uova  pasquali, né i regali 
di Natale. Non rispettano le regole ebraiche riguardo al vitto. Eppure, scrive sempre Miriam: 
 
“Mosè che scende dal monte Sinai con le Tavole della Legge, nei miei ricordi infantili, è piu’ presente 
delle immagini del Bambino e dei Re Magi” 
 
Una felice e non troppo complicata diversità almeno fino al 1938 quando la promulgazione della leggi 
razziali spezza per sempre quella serenità. Espulse dalle scuole, rifiutano la proposta di un falso 
certificato di battesimo. Comincia per le ragazze Mafai una lunga peregrinazione attraverso l’Italia 
ospiti semi-clandestine di famiglie amiche, mercanti d’arte, collezionisti. Prima la Toscana, poi 
Genova. Sono gli anni della fame, della guerra, dei bombardamenti ma anche della formazione, delle 
letture e delle discussioni politiche appassionate.   
Rientrano a Roma nel 1943, alla vigilia dell’ occupazione tedesca. Miriam ha 17 anni e qui incontra il 
Partito comunista. Inizia la sua attività nella Resistenza romana: distribuisce volantini e copie 
clandestine de L’Unità. L’anno dopo lavora all’ufficio stampa del Ministero dell’Italia Occupata diretto 
da Mauro Scoccimarro.  Si avvia la sua non breve esperienza di funzionario del Pci. Nel 1948 sposa 
Umberto Scalia, segretario della federazione del Pci de L’Aquila. La guerra è finita ma quello è ancora 
un matrimonio di guerra: nessun invitato, nessuna foto, la prima notte di nozze trascorre in una 
stanzetta della Federazione della città abruzzese. L’attività politica di quegli anni è intensa e 
totalizzante, un tutt’uno con la vita privata. Miriam partecipa alle lotte dei braccianti per la 
liberazione delle terre del Fucino, la grande piana abruzzese proprietà dei principi Torlonia, diventa 
assessore comunale nella città di Pescara. Nascono i figli Luciano e Sara. Nel 1956 il marito viene 
trasferito a Parigi e lei lo segue. Qui comincia il suo lavoro di giornalista come corrispondente del 
giornale Vie Nuove. Al ritorno in Italia collabora con L’Unità e diventa la prima cronista parlamentare 
donna. All’inizio degli anni 60 diventa la compagna di Giancarlo Pajetta cui rimarrà legata per tutta la 
vita. Tra il 1965 e il 1970 dirige il settimanale Noi Donne cui dà un’impronta profondamente laica e 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 2 

 

 

internazionale, troppo per il Pci di allora che le vorrebbe affiancare una sorta di supervisione cosa per 
lei inaccettabile.  E’ l’esperienza, tuttavia, dove si consolida la sua passione per le lotte a favore dei 
diritti delle donne e, piu’ in generale, per i diritti civili. Passa a “Paese Sera” e nel 1976 è tra i co-
fondatori del nuovo quotidiano La Repubblica. Sono gli anni del terrorismo, delle stragi, del 
rapimento Moro, ma anche quelli immediatamente successivi all’introduzione del divorzio e del 
nuovo diritto di famiglia, quelli che precedono la nuova legge che depenalizza l’aborto. Sono articoli 
memorabili quelli sulla scoperta del corpo di Aldo Moro e quelli in cui si batte per la laicità dello Stato, 
per il diritto alla maternità assistita, all’utilizzo delle cellule staminali. 
 
Nel 1994 viene eletta in Parlamento  nella coalizione dei Progressisti, ma quella parlamentare è 
un’esperienza breve e non soddisfacente: tornerà presto alla sua attività giornalistica con 
un’attenzione particolare alla crisi della sinistra su cui, negli anni, scriverà diversi libri (Botteghe 
Oscure addio, Dimenticare Berlinguer, Il silenzio dei comunisti), testimonianza di un travaglio allo 
stesso tempo politico ed esistenziale. 
 
Negli ultimi anni sembra particolarmente attenta a lasciare una testimonianza ragionata del suo 
lavoro pensando, forse, alle generazioni successive. Raccoglie i suoi articoli piu’ significativi nel 
volume Diario Italiano  la cui prefazione è una sorta di testamento, di lascito professionale e umano 
 
“Non ho mai tenuto un diario… Non me ne rammarico.Il mio diario, dopotutto, è questo, che 
ripercorre note, editoriali, inchieste… nati sempre da un dato di cronaca, da un fatto immediato, si 
trattasse di un congresso di partito, di una donna offesa nella sua dignità, din una manifestazione 
sindacale, di uno sbarco di clandestini…Ci sono eventi che attraversano la nostra società, di cui 
trascuriamo o sottovalutiamo il primo manifestarsi e che, con il passare del tempo, si aggravano, 
esplodono e poi rischiano di trasformarsi in cancrena. Ma non sempre ci rendiamo conto della loro 
importanza. Eppure l’ambizione maggiore di un cronista dovrebbe essere questa: immaginarsi  come 
capace di lanciare una sonda in una realtà ancora confusa, e portarla alla luce nel suo primo 
manifestarsi. Qualche volta, di rado, ci sono riuscita.”   
 
Muore a Roma, circondata dai figli e dai suoi familiari, il 9 aprile 2012. 
 

  



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 3 

 

 

1 *16 ottobre 1943 ; Otto ebrei / Giacomo 

Debenedetti ; prefazione di Alberto 

Moravia ; edizione a cura di Ottavio Cecchi ; 

in appendice: Lettera a Hitler / di Louis 

Golding. - Roma : Editori riuniti, 1978 

(stampa 1977). - 109p. ; 20 cm. 

inv. 31880 

B. 142.e4 

1 v 

 
2 *All'erta siam razzisti / Rosellina Balbi. - 

Milano : A. Mondadori, 1988. - 113 p. ; 22 

cm. 

inv. 31904 

B. 8339 

1 v 

 
3 *Altri hôtel : il mondo visto da dentro, 1997-

2002 / Adriano Sofri. -Milano : Mondadori, 

2002. - 316 p. ; 23 cm. ((Scritti già pubbl. in 

periodici vari. 

inv. 31866 

B. 23991 

1 v 

 
4 L'*antisemitismo nazista / Philippe Burrin. - 

Torino : Bollati Boringhieri, 2004. - 86 p. ; 20 

cm. ((Trad. di Giovanni Secco Suardo. 

inv. 32165 

B. 16879 

1 v 

 
5 *Argomenti per lo sterminio : stereotipi 

dell'immaginario antisemita / Francesco 

Germinario. - Torino : Einaudi, 2011. - XXIV, 

396 p. ; 23 cm 

inv. 32026 

B. 20577 

1 v 

 
6 *Atlante storico del popolo ebraico / 

direzione: Eli Barnavi ; comitato scientifico 

internazionale: sir Isaiah Berlin ... (et al.) ; 

cartografia: Michel Opatowski ; edizione 

italiana: Elena Loewenthal. - Bologna : 

Zanichelli, 1995. - XV, 295 p. : ill. ; 30 cm. 

inv. 31892 

CONS. 83 

1 v 

7 Il *banchiere di Hitler / John Weitz. - Casale 

Monferrato : Piemme, 1998. - 389 p. : ill. ; 

24 cm. ((Trad. di Laura Passerone. 

inv. 32054 

B. 12623 

1 v 

 
8 *Battesimi forzati : storie di ebrei, cristiani  

e convertiti nella Roma dei papi / Marina 

Caffiero. - Roma : Viella, 2004. - 352 p., [8] 

c. di tav. :ill. ; 21 cm 

inv. 31869 

B. 23993 

1 v 

 
9 *Carl Schmitt teorico del Reich / Joseph W. 

Bendersky. - Bologna : Il mulino, [1989]. - 

369 p. ; 22 cm. ((Trad. e ed. it. a cura di 

Maurizio Ghelardi. 

inv. 31867 

B. 23992 

1 v 

 
10 Le *case e le cose :  la  persecuzione  

degli ebrei torinesi nelle carte dell'EGELI, 

1938-1945 / a cura di Fabio Levi. - Torino : 

Compagnia di San Paolo, 1998. - 189 p. ; 24 

cm. ((Segue: Appendici 

inv. 32168 

B. 12657 

1 v 

 
11 La *Chiesa e gli ebrei :  da  Costantino  

alla Shoah / Alessandro Aruffo. - Roma : 

Datanews, 1998. - 151 p. ; 21 cm. 

inv. 31870 

B. 13106 

1 v 

 
12 *Come si diventa nazisti : storia di una 

piccola città, 1930-1935 / William Sheridan 

Allen ; introduzione di Luciano Gallino. - 

Torino : Einaudi, \1994!. - XVII, 297 p. ; 20 

cm. ((Trad. di Luciana Pecchioli. 

inv. 32153 

B. 4684.e2 

1 v 

 
13 *Cultura ebraica e cultura scientifica in 

Italia / a cura di Antonio Di Meo. - Roma : 

Editori riuniti, 1994. - XVI, 220 p. ; 24 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 4 

 

 

 

cm. ((Atti del Convegno della Fondazione 

Istituto Gramsci tenuto a Roma nel 1992. 

inv. 31875 

B. 10634 

1 v 

 
14 *Diario 1941-1943 / Etty Hillesum ; a cura di 

J. G. Gaarlandt. - Milano : Adelphi, 1985. - 

260 p. ; 22 cm. ((Trad. di Chiara Passanti. 

inv. 31923 

B. 24176 

1 v. - Ristampa 1990 

 
15 *Dopo l'ultimo testimone / David Bidussa. - 

Torino : Einaudi, 2009. - 132 p. ; 18 cm. 

inv. 32171 

B. 18841 

1 v 

 
16 *Ebraismo e modernita / Hannah Arendt ;  

a cura di Giovanna Bettini. - Milano : 

Feltrinelli, 1993. - 227 p. ; 18 cm. ((Scritti 

vari. - Trad. di Giovanna bettini. 

inv. 32151 

B. 7514.e2 

1 v 

 
17 L'*ebraismo spiegato ai miei figli / Elena 

Loewenthal. - Milano : Bompiani, 2002. - 93 

p. ; 18 cm. 

inv. 32159 

B. 15376 

1 v 

 
18 *Ebrei in Europa : dalla peste nera 

all'emancipazione, 14.-18. secolo / Anna 

Foa. - Roma (etc.) : Laterza, 1992. - XI, 380 

p. ; 21 cm 

inv. 31862 

B. 9015 

1 v 

 
19 Gli *ebrei in Italia / Bruno Segre. - Milano : 

Fenice 2000, (1993). - 95 p. : ill. ; 19 cm. 

inv. 31881 

B. 9520.bis 

1 v 

20 Gli *ebrei nella storia e nella societa 

contemporanea / Franca Tagliacozzo, Bice 

Migliau. - Scandicci : La nuova Italia, 1993. 

- IX, 581 p. : ill. ; 24 cm. 

inv. 31876 

B. 9523 

1 v 

 
21 *Ebrei, razzismo e antisemitismo / Rosellina 

Balbi ; introduzione e cura di Loreto Di 

Nucci. - Roma (etc.) : Theoria, 1993. - 155 

p. ; 18 cm. ((Raccolta di saggi gia pubbl. 

inv. 32157 

B. 9758 

1 v 

 
22 *Ebrei sotto Salò : la *persecuzione 

antisemita 1943-1945 / Giuseppe Mayda. - 

Milano : Feltrinelli, 1978. - 274 p., [8! p. di 

tav. : ill. ; 22 cm. 

inv. 32056 

B. 4653 

1 v 

 
23 L'*elenco : censura fascista, editoria e autori 

ebrei / Giorgio Fabre. - Torino : S. Zamorani, 

(1998). - XIV, 499 p. : ill. ; 22 cm. ((Segue: 

Appendice. 

inv. 32030 

B. 12945 

1 v 

 
24 L'*eredità di Auschwitz : come ricordare? / 

Georges Bensoussan ; traduzione di 

Camilla Testi ; postfazione di Mauro Bertani. 

- Torino : Einaudi,[2002]. - XIII, 178 p. ; 20 

cm. 

inv. 32173 

B. 15072 

1 v 

 
25 L'*esile filo della memoria : Ravensbrück, 

1945 : un drammatico ritorno alla libertà / 

Lidia Beccaria Rolfi. - Torino : Einaudi, 

©1996(stampa 1995). - 184 p. ; 20 cm. 

inv. 31926 

B. 12497 

1 v 

 
26 *Essere fuori luogo : il dilemma ebraico tra 

diaspora e ritorno / Stefano Levi Della Torre. 

- Roma : Donzelli, (1995). - XI, 123 p. ; 17 

cm. ((Scritti vari. 

inv. 32158 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 5 

 

 

 

B. 10744 

1 v 

 
27 Il *fascino del nazismo : il caso Jenninger : 

una polemica sulla storia / Mario Pirani. - 

Bologna : Il mulino, 1989. - 157 p. ; 21 cm 

inv. 32154 

B. 8688 

1 v. - Dedica autografa dell'A. 

 
28 Il *fascino del persecutore : George L. 

Mosse e la catastrofe dell'uomo moderno / 

Emilio Gentile. - Roma : Carocci, 2007. - 223 

p. ; 22 cm. 

inv. 31916 

B. 18786 

1 v 

 
29 Il *fascismo e gli ebrei : le leggi razziali in 

Italia / Enzo Collotti. - Roma etc.] : GLF 

editori Laterza, 2003. - 219 p. ; 21 cm. 

inv. 31900 

B. 16186 

1 v 

 
30 *Frau von Weber : *vita e morte di Mafalda 

di Savoia a Buchenwald / RenatoBarneschi. 

- 7. ed. - Milano : Rusconi, 1983. - 197 p., 

[32] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 

inv. 31919 

B. 5789 

1 v 

 
31 Il *futuro spezzato : i nazisti contro i 

bambini / Lidia Beccaria Rolfi, Bruno Maida ; 

prefazione di Primo Levi. - Firenze : 

Giuntina, /1997]. - 214 p. ; 21 cm. 

inv. 31905 

B. 12444 

1 v 

 
32 *Germania, un passato che non passa :     

i crimini nazisti e l'identita tedesca / E. 

Nolte ... /et al.] ; a cura di Gian Enrico 

Rusconi. - Torino : G. Einaudi, /1987]. - 

XLIII, 169 p. ; 18 cm. ((Trad. di vari. 

inv. 31872 

B. 7802.b 

1 v 

 
33 La *guerra di Stalin contro gli ebrei / Louis 

Rapoport. - 2. ed. - Milano : Rizzoli, 2002. - 

326 p., [8! c. di tav.: ill. ; 23 cm. ((Bibliografia: 

p. 311-316. - Trad. di Erica Joy Mannucci. 

inv. 31865 

B. 8878 

1 v 

 
34 *Guerra, esilio, ebraicità : diari di donne 

nelle due guerre mondiali / Elena Morpurgo, 

Luisa e Silvia Zaban ; a cura di Paola 

Magnarelli. - Ancona : Il lavoro editoriale, 

1996. - 118 p. : ill. ; 21 cm 

inv. 32016 

B. 12443 

1 v 

 
35 *Hitler e il nazismo magico / Giorgio Galli. - 

Milano : Rizzoli, 1989. - 281 p. ; 23 cm 

inv. 31903 

B. 8516 

1 v 

 
36 *Hitler e l'enigma del consenso / Ian 

Kershaw. - Roma [etc.! : Laterza, 1997. - 

XXXI, 268 p. ; 21 cm. ((Trad. di Nicola 

Antonacci. 

inv. 31925 

B. 16629.e1 

1 v 

 
37 *Hitler e l'olocausto / Robert S. Wistrich ; 

traduzione di Elisa Banfi. - Milano : Rizzoli, 

2003. - 364 p. ; 19 cm. 

inv. 32000 

B. 15924 

1 v 

 
38 L' *holocauste. - Jerusalem : Yad Vashem, 

Institut commemoratif des martyrs et des 

heros, 1988. - 79 p. : ill. ; 27 cm. 

inv. 31885 

AL. 3143 

1 v 

 
39 *Hotel Meina : la *prima strage di ebrei in 

Italia / Marco Nozza. - Milano: A. Mondadori, 

1993. - IX, 309 p. ; 23 cm. 

inv. 31920 

B. 9621 

1 v. - Dedica autografa dell'autore 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 6 

 

 

 

40 L'*identità salvata :  gli  *ebrei  di  Roma  

tra fede e nazione, 1870-1938 / Stefano 

Caviglia. - Roma [etc.] : Laterza, 1996. - 

XXV, 228 p. ; 21 cm 

inv. 31873 

B. 12622 

1 v 

 
41 L'*industria dell'olocausto : lo sfruttamento 

della sofferenza degli ebrei/ Norman G. 

Finkelstein. - Milano : Rizzoli, 2002. - 302 

p. ; 19 cm. ((Trad. di Daria Restani. 

inv. 31921 

B. 15603 

1 v 

 
42 *In lotta con la verità / Gitta Sereny. - 2. ed. 

- [Milano] : Rizzoli, 1996. - 825 p., [8] c. di 

tav. : ill. ; 23 cm. ((Trad. di Massimo Birattari, 

Brunello Lotti, Maria Barbara Piccioli. 

inv. 32025 

B. 10830.e2 

1 v 

 
43 *In quelle tenebre / Gitta Sereny. - Milano : 

Adelphi, \1975!. - 519 p., \4! c. di tav. : ill. ; 

22 cm. ((Trad. di Alfonso Bianchi \i. e. Bruno 

Fonzi!. 

inv. 31918 

B. 4206.1 

1 v 

 
44 L'*inverno piu lungo 1943-44 : Pio 12., gli 

ebrei e i nazisti a Roma / Andrea Riccardi. 

- Roma [etc.] : GLF editori Laterza, 2008. - 

XIX, 403 p. ; 21cm. 

inv. 31864 

B. 18674 

1 v 

 
45 *Israele e la Shoah : la nazione e il culto 

della tragedia / Idith Zertal.- Torino : G. 

Einaudi, stampa 2007. - XV, 253 p. ; 23 

cm. ((Seguono: Appendici. - Trad. di Piero 

Arlorio. 

inv. 32160 

B. 18193 

1 v 

 
46 *Krieg ist aus : Deutschland 1945 / Lee 

Miller ; aus dem Englischen von Flora Falke. 

- Berlin : Elefanten Press, 1995. - 110 p. : in 

gran parte ill. ; 29 cm 

inv. 31895 

AL. 3525 

1 v 

 
47 *Legami pericolosi : ebrei e cristiani tra 

eresia, libri proibiti e stregoneria / Marina 

Caffiero. - Torino : Einaudi, 2012. - XVI, 388 

p. ; 23 cm 

inv. 32161 

B. 24349 

1 v 

 
48 Le *leggi razziali in Italia e il Vaticano / 

Giovanni Sale ; saggio introduttivo di Emma 

Fattorini. - Milano : Jaca book, 2009. - 303 

p. ; 23 cm. 

inv. 32166 

B. 19988 

1 v 

 
49 *Lindbergh, l'aquila solitaria / A. Scott Berg. 

- Milano : Mondadori, 1999. - 584 p., [20! c. 

di tav. : ill. ; 23 cm. ((Trad. di Carla Lazzari. 

inv. 31877 

B. 24125 

1 v 

 
50 *Lituanie juive 1918-1940 : message d'un 

monde englouti / dirigé par YvesPlasseraud 

et Henri Minczeles. - Paris : Autrement, 

c1996. - 286 p. : ill.; 25 cm. 

inv. 31882 

B. 14629.bis 

1 v 

 
51 Le *macchine dello sterminio : Auschwitz, 

1941-1945 / Jean-Claude Pressac ; 

postfazione di Serge Klarsfeld ; traduzione 

di Mino Chamla. - Milano : Feltrinelli, 1994. 

- 192 p., /24] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 

inv. 32148 

B. 9961.b.bis 

1 v 

52 Il *marxismo e la questione ebraica / Abram 

Leon ; prefazione di Nathan Weinstock. - 

Roma : Samona e Savelli, [1968]. - 237 p. ; 

21 cm. ((Trad. di Sirio Di Giuliomaria. 

inv. 32149 

B. 2523 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 7 

 

 

 

1 v 

 
53 *Mussolini e la questione ebraica / Meir 

Michaelis. - Milano : Edizioni dicomunita, 

[1982]. - 572 p. ; 23 cm. ((Trad. di Mario 

Baccianini. - Sulla cop.: Le relazioni italo- 

tedesche e la politica razziale in Italia. 

inv. 32028 

B. 5118.b 

1 v 

 
54 *Napoleone e gli ebrei : atti dell'assemblea 

degli israeliti di Parigi e dei verbali del Gran 

sinedrio, con le lettere di Iacopo Carmi 

introdotte da Andrea Balletti, 1806-1807 / 

prefazione di Philippe Roger ; a cura di 

Daniela Gallingani. - Bologna : Analisi, 

[1991]. - 667 p. ; 26 cm. ((Ripr. facs.delle 

edizioni orig. 

inv. 31909 

B. 23377 

1 v 

 
55 Il *nazismo e lo sterminio degli ebrei / Léon 

Poliakov ; prefazione di François Mauriac. 

- Torino : Einaudi, 1955. - 400 p. ; 22 cm. 

((Trad. di Anna Maria Levi. 

inv. 32031 

B. 64.1 

1 v 

 
56 *Opere di Giacomo Debenedetti / a cura   

di Cesare Garboli con la collaborazione di 

Renata Debenedetti. - Milano : Il saggiatore. 

- v. ; 23 cm. 

+  4:  *16  ottobre  1943  ;  Otto  ebrei  /  

Giacomo Debenedetti ; prefazione di 

Alberto  Moravia  ;  in  appendice  Lettera  

a Hitler di Louis Golding. - Milano : Il 

saggiatore, [1973]. - 115 p. ; 23 cm. 

inv. 31902 

B. 142.e7 

1 v 

 
57 Il *passato nascosto : fuga e vita clandestina 

di una giovane ebrea nella Germania 

nazista / Mark Roseman ; traduzione di Lidia 

Perria. - Milano : Corbaccio, 2001!. - 573 p. : 

ill. ; 21 cm. 

inv. 32172 

B. 14710 

1 v 

58 *Per ignota destinazione : gli ebrei sotto    

il nazismo / Liliana Picciotto Fargion. - 

Milano : A. Mondadori, 1994. - 240 p. : ill. ; 

23 cm. 

inv. 31922 

B. 10051.quater 

1 v 

59 La *persecuzione nazista degli zingari / 

Guenter Lewy. - Torino : G. Einaudi, [2002]. 

- XXIV, 363 p. ; 22 cm. ((Trad. di Piero 

Arlorio. 

inv. 31899 

B. 15479 

1 v 

 
60 *Pianificazione e tecnica di un genocidio : 

la politica razziale del nazionalsocialismo / 

Gianni Moriani ; introduzione di Massimo 

Cacciari. - Padova: F. Muzzio, 1996. - 249 

p. : ill. ; 21 cm. ((Segue: Allegati. 

inv. 31896 

B. 11438 

1 v 

 
61 Il *pogrom / Adam Michnik ; a cura di 

Francesco M. Cataluccio ; traduzionedi 

Laura Rescio. - Torino : Bollati Boringhieri, 

2007. - 77 p. : ill. ; 18cm 

inv. 32155 

B. 17854 

1 v 

 
62 Il *posto degli ebrei / Amos Luzzatto. - 

Torino : G. Einaudi, °2003!. - 84 p. ; 18 cm. 

inv. 32156 

B. 16148 

1 v. - Dedica autografa dell'A. 

 
63 Le *prigioni di Hitler : il sistema carcerario 

del Terzo Reich / Nikolaus Wachsmann. - 

Milano : Mondadori, 2007. - 610 p., [8] c.  

di tav. : ill. ; 22cm. ((Traduzione di Luisa 

Agnese Dalla Fontana. 

inv. 32032 

B. 23563 

1 v 

 
64 La *questione ebraica / Karl Marx ; guida 

alla lettura a cura di GraziellaPisanò. - 

Roma : Editori riuniti, 1987. - XXXVII, 151 

p. ; 20 cm 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 8 

 

 

 

inv. 32164 

B. 4236.e2 

1 v 

 
65 La *questione ebraica oggi : i nostri conti 

con il razzismo / Giorgio Israel. - Bologna : 

Il mulino, c2002. - 166 p. ; 21 cm. 

inv. 32024 

B. 15383 

1 v 

 
66 Una *questione morale : la Chiesa cattolica 

e l'olocausto / Daniel Jonah Goldhagen. - 

Milano : Mondadori, 2003. - 351 p., [4] c. di 

tav. : ill. ; 22 cm. ((Trad. di Alessio Catania. 

inv. 31915 

B. 15849 

1 v 

 
67 Le *radici storiche dell'antisemitismo: nuove 

fonti e ricerche : atti del Seminario di studi 

Roma, 13-14 dicembre 2007 / a cura di 

Marina Caffiero. -Roma : Viella, 2009. - 287 

p. ; 21 cm. 

inv. 31868 

B. 19492 

1 v 

 
68 La  *rassegna  mensile  di  Israel.  -  Vol. 1, 

n. 1 (15 ott. 1925)-. - Firenze : Israel, 1925-

. - v. : ill. ; 25 cm. ((Mensile,  dal 1985 

quadrimestrale. -L'ed. varia in: Roma : 

Unione delle Comunita israelitiche italiane. 

- Sospeso dal 1940 al 1947 

+  *1938 : le *leggi contro gli ebrei / volume  

edito in collaborazione con ilCentro di 

documentazione ebraica contemporanea ; 

a cura di Michele Sarfatti. - Roma : Unione 

delle Comunita israelitiche italiane, 1988. - 

518 p. : tab. ; 24 cm. ((Sul front.: Numero 

speciale in occasione del cinquantennale 

della legislazione antiebraica fascista. 

inv. 32055 

B. 7949 

1 v 

 
69 *Ritrovare se stessi : gli ebrei nell'Italia 

postfascista / Guri Schwarz. - Roma ; Bari : 

Laterza, 2004. - IX, 261 p. ; 21 cm. 

inv. 31910 

B. 16691 

1 v 

70 *Sangue e libertà in Germania : memorie di 

un operaio tedesco, 1933-1945 / Friedrich 

Schlotterbeck. - [Torino! : Einaudi, 1949. 

- 245 p. ; 20 cm. ((Sulla cop.: Il nazismo 

contro i tedeschi. - Trad. di Emilio Castellani. 

inv. 32152 

B. 24345 

1 v 

 
71 *Sfacciata fortuna : la Shoah e il caso / 

Robert S. C. Gordon ; traduzionedi Chiara 

Stangalino. - Torino : Einaudi, [2010!. - 134 

p. ; 20 cm. ((Testoinglese a fronte. 

inv. 32001 

B. 20036 

1 v 

 
72 *Shtetl : viaggio nel mondo degli ebrei 

polacchi / Eva Hoffman ; traduzione di 

Daniela Aragno. - Torino : Einaudi, 2001]. - 

VII, 264 p. : 4] c. di tav. ; 20 cm. 

inv. 31874 

B. 14375.a 

1 v 

 
73 *Sinistra e questione ebraica : marxismo, 

diaspora, sionismo : confronto con le ragioni 

di Israele / a cura di Janiki Cingoli. - Roma : 

Editori riuniti, 1989. - 148 p. ; 22 cm 

inv. 31897 

B. 8696 

1 v 

 
74 Il *sogno del grande spazio : le politiche 

d'occupazione nell'Europa nazista / 

Gustavo Corni. - Roma ; Bari : GLF editori 

Laterza, 2005. - V, 275 p. ; 21 cm. ((Segue 

appendice documentaria. 

inv. 31924 

B. 16812 

1 v 

 
75 Lo *stato sociale di Hitler : rapina, guerra 

razziale e nazionalsocialismo/ Gotz Aly. - 

Torino : G. Einaudi, [2007]. - IX, 406 p. ; 23 

cm. ((Trad. di Umberto Gandini. 

inv. 32033 

B. 20466 

1 v 

 
76 *Storia degli ebrei  in  Roma  :  dal  140  

av. Cr. fino ad oggi / G. Blustein ;[con 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 9 

 

 

 

un'appendice di Crescenzio Del Monte per 

la parte contemporanea dal 20 settembre 

1870 ad oggi]. - Roma : Maglione & Strini, 

1921. - IV, 304 p. :ill. ; 24 cm. 

inv. 32058 

B. 24237 

1 v 

 
77 *Storia degli ebrei italiani sotto il fascismo / 

Renzo De Felice. - 4. ed.riveduta e ampliata. 

- Torino : Einaudi, 1988. - XX, 647 p. : ill. ; 

22 cm. 

inv. 31913 

B. 259.e3 

1 v 

 
78 *Storia degli ebrei  sefarditi  :  da  Toledo  

a Salonicco / Esther Benbassa e Aron 

Rodrigue. - Ed. riv., aumentata e aggiornata 

dagli autori di juifs desBalkans. - Torino : 

Einaudi, 2004]. - XIX, 381 p. ; 22 cm. ((Trad. 

di Sergio Arecco. 

inv. 31914 

B. 16398 

1 v 

 
79 *Storia sociale del Terzo Reich / Detlev 

Peukert ; prefazione di Miriam Mafai. - 

Firenze : Sansoni, 1989. - IX, 274 p. ; 23 cm 

inv. 32057 

B. 11422 

1 v 

 
80 *Storia vissuta: dal dovere di testimoniare 

alle testimonianze orali nell'insegnamento 

della storia della 2. guerra mondiale / 

interventi e relazionidi A. Agosti ... (et al.) ; 

prefazione di Enzo Collotti. - Milano : F. 

Angeli, (1988). - 396 p. ; 22 cm. ((Presentati 

al Convegno tenuto a Torino nel1986. - In 

testa al front.: Associazione nazionale ex 

deportati politici nei campi nazisti; Consiglio 

regionale del Piemonte. 

inv. 32170 

B. 9710 

1 v 

 
81 La *terra promessa : la *nascita dello Stato 

di Israele nel racconto di unprotagonista / 

Joe Golan ; a cura di Daniele Scalise. - 

Torino : Einaudi, (1997). - 252 p., (2) c. di 

tav. : ill. ; 20 cm. 

inv. 31879 

B. 11965.bis 

1 v 

 
82 Il *terrore nazista : la Gestapo, gli ebrei     

e i tedeschi / Eric A. Johnson. - Milano : 

Mondadori, 2001. - 550 p., [4] c. di tav. :  

ill. ; 23 cm. ((Trad. di Elena Dal Pra. - 

Bibliografia: p. 527-546. 

inv. 31898 

B. 14398 

1 v 

 
83 Il *tribunale del bene : la storia di Moshe 

Bejski, l'uomo che creo il Giardino dei giusti / 

Gabriele Nissim. - 2. ed. - Milano : A. 

Mondadori, 2003.- 336 p. : , [4] c. di tav. , 

ill. ; 23 cm. 

inv. 32169 

B. 15767 

1 v 

 
84 The *Turkish military tribunal's prosecution 

of the authors of the Armenian genocides : 

four major court-martial series / Vahakn N. 

Dadrian. - [S.l.]: Oxford University press : 

in associatiom with the United States 

holocaust memorial museum, 1997. - 28-59 

p. ; 26 cm. ((Estratto da: Holocaust and 

genocide studies, vol. 11, n. 1 (Spring 1997) 

inv. 31887 

B. 24126 

1 v 

 
85 *Uomini comuni : polizia tedesca e 

soluzione finale in Polonia / Christopher R. 

Browning. - Torino : G. Einaudi, [1995]. - 

XVIII, 212 p., [4] c. di tav. : ill. ; 22 cm. ((Trad. 

di Laura Salvai 

inv. 32034 

B. 10670 

1 v 

 
86 Gli *uomini del Libro : leggende ebraiche / 

Giacoma Limentani. - Milano : Feltrinelli, 

1995. - 208 p. ; 20 cm. 

inv. 32163 

B. 11840.bis 

1 v 

 
87 *Vai a te stesso / Moni Ovadia. - Torino : 

Einaudi, 2002. - VI, 174 p. ; 20 cm . 

inv. 32162 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Pag. 
10 

 

 

 

B. 15389 

1 v. - Dedica autografa dell'A. 

 
88 I *ventenni e lo sterminio degli ebrei : le 

risposte a un questionario proposto presso 

la Facolta di lettere di Torino / a cura di Fabio 

Levi. - Torino : S. Zamorani, 1999]. - 150 p. ; 

22 cm. 

inv. 31878 

B. 13285 

1 v 

 
89 *Vita e morte nel Terzo Reich / Peter 

Fritzsche ; traduzione di Marco Cupellaro. - 

Roma ; Bari : GLF editori Laterza, 2010. - 

VI, 341 p. ; 21 cm 

inv. 31871 

B. 24124 

1 v 

 
90 La *vita offesa : storia e memoria  dei  

lager nazisti nei racconti di duecento 

sopravvissuti / a cura di Anna Bravo e 

Daniele Jalla ; con la collaborazione di 

Graziella  Bonansea  ...  /et  al.]  ;  e  con   

il contributo di Anna Maria Bruzzone ; 

prefazione di Primo Levi. - Milano : F. 

Angeli, c1986. - 438 p. ; 22 cm. 

inv. 32150 

B. 9197 

1 v 

 
91 *Vite di carta : storie di Ebrei internati dal 

fascismo / Anna Pizzuti. - Roma : Donzelli, 

2010. - VI, 230 p. ; 22 cm. 

inv. 32027 

B. 20949 

1 v 

 
92 I *volonterosi carnefici di Hitler : i tedeschi 

comuni e l'Olocausto / Daniel Jonah 

Goldhagen. - Milano : Mondadori, 1997. - 

XV, 618 p., \8! c. di tav. : ill. ; 23 cm. ((Trad. 

di Enrico Basaglia. 

inv. 31911 

B. 11769 

1 v 

 
93 *Yiddish connection : histoires vraies des 

gangsters juifs américains : récit / Rich 

Cohen ; traduit de l'anglais (U.S.) par 

Frédérik Hel Guedj. - Paris : Denoël, 2000. 

- 425 p., [8] p. di tav. : ill. ; 23 cm 

inv. 32167 

B. 24359 

1 v 



 

 

  

Indice per autore 



 

 

 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Indice per autore 

 

 

 

============= A ============= 

Agosti, Aldo : 80 

Allen, William Sheridan : 12 

Aly, Götz : 75 

*ANED : 80 

Aragno, Daniela : 72 

Arendt, Hannah : 16 

Arlorio, Piero : 45 

Aruffo, Alessandro : 11 

============= B ============= 

Balbi, Rosellina : 2, 21 

Banfi, Elisa : 37 

Barnavi, Éli : 6 

Barneschi, Renato : 30 

Beccaria Rolfi, Lidia : 25, 31 

Benbassa, Esther : 78 

Bendersky, Joseph W. : 9 

Bensoussan, Georges : 24 

Berg, A. Scott : 49 

Bertani, Mauro : 24 

Bettini, Giovanna : 16 

Bidussa, David : 15 

Blustein, Giacomo : 76 

Bonansea, Graziella : 90 

Bravo, Anna : 90 

Browning, Christopher R. : 85 

Burrin, Philippe : 4 

============= C ============= 

Cacciari, Massimo : 60 

Caffiero, Marina : 8, 47, 67 

Carmi, Iacopo : 54 

Cataluccio, Francesco M. : 61 

Caviglia, Stefano : 40 

Cecchi, Ottavio : 1 

*Centro di *documentazione *ebraica 

*contemporanea : 68 

Chamla, Mino : 51 

Cingoli, Janiki : 73 

Cohen, Rich : 93 

Collotti, Enzo : 29 

Corni, Gustavo : 74 

Cupellaro, Marco : 89 

============= D ============= 

Dadrian, Vahakn N. : 84 

Debenedetti, Giacomo : 1, 56 

Debenedetti, Renata : 56 

De_Felice, Renzo : 77 

Del_Monte, Crescenzo : 76 

Di_Meo, Antonio : 13 

Di_Nucci, Loreto : 21 

============= E ============= 

*Ente *gestione e *liquidazione *immobiliare : 10 

============= F ============= 

Fabre, Giorgio : 23 

Finkelstein, Norman G. : 41 

Foa, Anna <1944- > : 18 

*Fondazione *Istituto *Gramsci : 13 

Fritzsche, Peter : 89 

============= G ============= 

Gaarlandt, Jan G. : 14 

Galli, Giorgio <1928- > : 35 

Gallingani, Daniela : 54 

Gallino, Luciano <1927-2015> : 12 

Garboli, Cesare : 56 

Gentile, Emilio <1946- > : 28 

Germinario, Francesco : 5 

Ghelardi, Maurizio : 9 

Golan, Joe : 81 

Goldhagen, Daniel Jonah : 66, 92 

Golding, Louis : 1 

Gordon, Robert S. C. : 71 

============= H ============= 

Hillesum, Etty : 14 

Hoffman, Eva : 72 

============= I ============= 

Israel, Giorgio : 65 

============= J ============= 

Jalla, Daniele : 90 

Johnson, Eric A. : 82 

============= K ============= 

Kershaw, Ian : 36 

============= L ============= 

Léon, Abraham <1919-1945> : 52 

Levi Della Torre, Stefano : 26 

Levi, Fabio : 10, 88 

Levi, Primo <1919-1987> : 31 

Lewy, Guenter : 59 

Limentani, Giacoma : 86 

Loewenthal, Elena : 6, 17 

Luzzatto, Amos : 62 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Indice per autore 

 

 

 

============= M ============= 

Magnarelli, Paola : 34 

Maida, Bruno : 31 

Marx, Karl <1818-1883> : 64 

Mayda, Giuseppe : 22 

Michaelis, Meir : 53 

Michnik, Adam : 61 

Migliau, Bice : 20 

Miller, Lee : 46 

Minczeles, Henri : 50 

Moravia, Alberto : 1, 56 

Moriani, Gianni : 60 

Morpurgo, Elena : 34 

============= N ============= 

Nissim, Gabriele : 83 

Nolte, Ernst : 32 

Nozza, Marco : 39 

============= O ============= 

Opatowski, Michel : 6 

Ovadia, Moni : 87 

============= P ============= 

Perria, Lidia : 57 

Peukert, Detlev J. K. : 79 

Picciotto Fargion, Liliana : 58 

Pirani, Mario : 27 

Pisanò, Graziella : 64 

Pizzuti, Anna : 91 

Plasseraud, Yves : 50 

Pressac, Jean Claude : 51 

============= R ============= 

Rapoport, Louis : 33 

Rescio, Laura : 61 

Riccardi, Andrea <1950- > : 44 

Rodrigue, Aron : 78 

Roseman, Mark : 57 

Rusconi, Gian Enrico : 32 

============= S ============= 

Sale, Giovanni <1958- > : 48 

Sarfatti, Michele : 68 

Scalise, Daniele : 81 

Schlotterbeck, Friedrich : 70 

Schwarz, Guri : 69 

Segre, Bruno : 19 

Sereny, Gitta : 42, 43 

Sofri, Adriano : 3 

Stangalino, Chiara : 71 

============= T ============= 

Tagliacozzo, Franca : 20 

Testi, Camilla : 24 

============= U ============= 

*Unione delle *comunità *ebraiche *italiane : 68 

============= W ============= 

Wachsmann, Nikolaus : 63 

Weinstock, Nathan : 52 

Weitz, John : 7 

Wistrich, Robert S. : 37 

============= Y ============= 

*Yad *Vashem The *Holocaust *martyrs and 

heroes remembrance authority : 38 

============= Z ============= 

Zaban, Luisa : 34 

Zaban, Silvia : 34 

Zertal, Idith : 45 



 

 

  

 

Indice per soggetto 



 

 

 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Indice per soggetto 

 

 

 

============= A ============= 

AA 100 : 20 

AA 700 : 16, 18, 32 

AC 600 - Stati Uniti - 510 : 93 

AF 300 : 18 

AF 400 : 18 

AF 510 : 18, 58 

AF 600 - Francia - 400 : 54 

AF 600 - Lituania : 50 

AF 600 - Polonia - 400 : 72 

AF 600 - Polonia - 500 : 72 

AF 600 - Portogallo - 300 : 18 

AF 600 - URSS : 33 

AG 100 : 19 

AG 101 - FGEI : 69 

AG 101 - Unione delle Comunità israelitiche 

italiane : 69, 77 

AG 300 : 18, 67 

AG 400 : 18, 67 

AG 500 : 29, 67 

AG 510 : 18, 34 

AG 520 : 69, 73 

AG 600 - Lazio - Roma - 510 : 40 

AG 600 - Lazio - Roma : 76 

AH 510 : 58 

AH 522 : 84 

AH 600 - Germania - 500 : 32 

AH 600 - Germania - 510 : 46 

AH 600 - Germania - 520 : 46 

AH 600 - Turchia - 510 : 84 

AI 102 : 78 

AJ 101 - Arendt, Hannah : 16 

AJ 101 - Bejski, Moshe : 83 

AJ 101 - Marx, Karl : 64 

AJ 101 - Mosse, George L. : 28 

AK 100.2 : 16, 21 

AK 600 - Italia : 69, 77 

AL 500 - Italia : 40 

AM 100 : 11, 52 

AM 300.2 : 67 

AM 400.2 : 8, 67 

AM 500.2 : 5, 21, 58, 60, 64, 65, 67, 92 

AM 500.2 - Germania : 4, 55 

AM 500.2 - Gran Bretagna : 18 

AM 500.2 - Italia : 2, 77 

AM 500.2 - Polonia : 61 

AM 500.2 - Stati Uniti : 49 

AM 500.2 - URSS : 33 

AN 110.2 : 5, 21 

AN 120 : 2 

AN 130 : 35 

AO 140 : 26, 52 

AO 150 : 18, 26, 52, 62, 65, 69, 73 

AP 711 : 11, 18 

AP 920 : 3 

AP 930.2 : 73 

AQ 100 : 37, 38, 55, 58, 75 

AQ 110 - Italia : 22 

AQ 110 - Italia - Meina : 39 

AQ 110 - Polonia : 85 

AQ 120 - Polonia : 85 

AQ 140 : 31 

AQ 150 : 60, 90, 92 

AQ 151 - Italia - Bolzano : 22 

AQ 151 - Italia - Fossoli : 22 

AQ 151 - Italia - San Donato Val di Comino : 91 

AQ 152 - Dachau : 46 

AQ 152 - Ravensbruck : 25 

AQ 153 : 31, 55 

AQ 153 - Auschwitz : 51 

AQ 153 - Sobibor : 43 

AQ 160 : 60 

AQ 161 : 59 

AQ 163 : 31 

AQ 600 - Francia : 55 

AQ 600 - Germania : 4, 55, 57, 82, 89 

AQ 600 - Italia : 19, 22, 23, 34, 53, 60, 69, 77 

AQ 600 - Italia - Lazio - Frosinone : 91 

AQ 600 - Italia - Lazio - Roma : 44 

AQ 600 - Italia - Piemonte - Torino : 10 

AQ 600 - Polonia : 61, 85 

AQ 610 - Italia : 10, 23, 29, 40, 48, 60, 67, 69, 

77 

AQ 720 : 55, 82 

AQ 730 - Italia - Delasem : 77 

AQ 800 : 55 

AQ 810 : 55, 92 

AQ 820 : 16 

AQ 830 : 11, 44, 48, 66 

AQ 860 : 83 

AQ 870 : 79, 89, 92 

AQ 900 : 80 

AQ 910 - Auschwitz : 90 



Biblioteca Fondazione CDEC Donazione Miriam Mafai 

Indice per soggetto 

 

 

 

AQ 910 - Fossoli : 90 

AQ 910 - Germania - Essen : 57 

AQ 910 - Gross-Rosen : 83 

AQ 910 - Italia : 69, 90 

AQ 910 - Italia - Friuli Venezia Giulia - Trieste : 

34 

AQ 910 - Italia - Lazio - San Donato Val di 

Comino : 91 

AQ 910 - Italia - Marche : 34 

AQ 910 - Italia - Piemonte - Meina : 39 

AQ 910 - Mauthausen - Gusen : 90 

AQ 910 - Olanda - Amsterdam : 14 

AQ 910 - Plaszow : 83 

AQ 910 - Polonia - Dzialoszyce : 83 

AQ 910 - Ravensbruck : 90 

AQ 920 : 15, 16, 21, 24, 27, 32, 41, 45, 66, 71, 

79, 83, 88, 90, 92 

AQ 930 : 45, 69, 90 

AQ 950 : 39 

AQ 965 : 66 

AQ 970 : 65, 69 

AQ 980 : 27, 28, 69 

AQ 990 : 1, 57 

AR 100 : 58 

AR 700 : 53, 77 

AR 702 : 29, 60 

AR 710.2 : 23 

AR 720 : 23, 29 

AR 740 : 69, 90 

AR 760 - Mussolini, Benito : 53 

AR 790 : 30 

AR 800 : 7, 42, 46, 75 

AR 810 : 9, 35, 89 

AR 820 : 36, 89 

AR 830 : 42, 79 

AR 840 : 82 

AR 850 : 31, 63, 74, 75, 89, 92 

AR 860 : 35 

AR 860 - Hitler, Adolf : 36, 37 

AR 860 - Schacht, Hjalmar Horace Greeley : 7 

AR 860 - Speer, Albert : 42 

AR 860 - Stangl, Franz : 43 

AR 870 - Gestapo : 82 

AR 880 : 74 

AR 880 - Polonia : 85 

AR 900 : 46 

AR 911 - Italia : 90 

AR 930 : 25, 30 

AS 513 : 81 

AS 520 : 81 

AS 715 : 81 

AS 734 : 45 

AS 800 : 45 

AS 810 : 26 

AS 900 : 73, 81 

AS 900 - Italia : 3, 21 

============= B ============= 

BD 541 - Debenedetti, Giacomo : 1, 57 

BD 541 - Levi, Primo : 71 

BD 541 - Limentani, Giacoma : 86 

BD 561 - Cohen, Rich : 93 

BD 561 - Halter, Marek : 3 

BD 561 - Hillesum, Etty : 14 

BF 300 : 46 

BG 100 : 68 

============= C ============= 

CA 100 : 16, 17 

CB 120 : 16 

CB 140.1 : 26 

CF 100 : 8 

============= D ============= 

DD 110 : 6 


